76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 432 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, por meio da Lei Esta-
dual n.º 9.104, de 14 de julho de 2020, sucedeu a Secretaria de Estado de
Educação do Pará em todas em todos os direitos e obrigações decorrentes
de leis, contratos, convênios e outros instrumentos congêneres celebrados,
cujo objeto seja vinculado ao ensino profi ssionalizante;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 817, de 13/08/2015-MEC
CONSIDERANDO ainda o Manual de Gestão da Bolsa-Formação – PRONA-
TEC,
R E S O L V E:
Art. 1.º- DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade
Funcional Nº 5905193/2 como Coordenador Geral da execução de todas as
ações vinculadas à Bolsa Formação - PRONATEC.
Art. 2.º-  Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 20/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604109
PORTARIA Nº 434 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no
art. 26º.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/970153.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto à SECRETARIA
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR,
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no Sistema de Gestão de Abastecimento
da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.
DADOS DOS SERVIDORES
PERFIL
CARGO
Nome completo: ADLEY DE SOUZA CARNEIRO
CPF nº 608.367.172-87
Identidade Funcional: 5800807/1
E-mail: adley.carneiro@sectet.pa.gov.br
Telefone Comercial:40092525

GESTOR DE FROTA
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

Nome completo: ANTONIO ALVES DE MELO
CPF nº 26466821234
Identidade Funcional: 57203415/1
E-mail: antonio.melo@sectet.pa.gov.br
Telefone Comercial:40092525

GESTOR DE FROTA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604262

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 433 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/968075.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEI-
RA, Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, CPF Nº 391.800.692-15, lotada na Diretoria de Administração e
Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.600,00 (Dois mil
e seiscentos reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  1.300,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 800,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas de pronto
pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 604249

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 212/2020 – GABINETE, de 20 de Novembro de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a PORTARIA N° 149/2020-GABINETE, de 13 de Agosto de
2020, publicado no DOE n. 34.312, de 14 de Fevereiro de 2020;
DETERMINAR: Nomeação dos servidores abaixo relacionados para consti-
tuírem o Comitê Gestor do PROGRAMA STARTUP PARÁ - APOIO À ESTRU-
TURAÇÃO DE AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO DE BASE TECNO-
LÓGICA NO ESTADO DO PARÁ.
I - O Comitê gestor terá a responsabilidade de fazer a interlocução com
todos os setores da SECTET e FAPESPA para a execução das atividades ne-
cessárias ao cumprimento dos objetivos geral e estratégicos do programa
e suas metas.
- MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE – Coordenadora do Comitê Gestor
- ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS
- ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
- JOÃO ANTONIO SILVA PINTO
- ROSIVALDO BATISTA FILHO
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 603893

ERRATA
.

PORTARIA N°.213/2020 – GABINETE, 18 de Novembro de 2020.
Publicada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020, referente à Revogação da
servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Id. Funcional 55586476/2.
Onde se lê: ‘’[...] a contar de 03/11/2020’’
Leia-se: ‘’[...] a contar de 23/11/2020’’

Protocolo: 604013
PORTARIA N°.209/2020 – GABINETE, 18 de Novembro de 2020.
Publicada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020, referente à Cessão da servi-
dora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Id. Funcional 55586476/2.
Onde se lê: ‘’[...] a contar de 03/11/2020’’
Leia-se: ‘’[...] a contar de 23/11/2020’’

Protocolo: 604007

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 008/2020
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos
programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, através da conces-
são de quotas institucionais de bolsas de Mestrado e Doutorado, conforme
detalhado no projeto intitulado “Fortalecimento da Pós-graduação e forma-
ção de recursos humanos no âmbito da Universidade do Estado do Pará” e
no Plano de Trabalho.
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Coordenador: Renato da Costa Teixeira.
Valor: R$ 1.710.000,00 (Um milhão, setecentos e dez mil reais).
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses, contados a partir da data do Termo
de Cooperação.